Leopardus est bestia sevissima & leone & parde adulterio genera ta(ut dicit Iſi.libro.xij.) nam ut dicit plini.leone cum parda/ aut pardo cum leena cōcubente ex tali coitu degeneres parati procreantur.sicut ex equo & asina/ vel ex eq̄ & asino gignit mulus siue burdo. ut dicit Iſidorus. Est autem animal valde preceps & sanguinem/ & est semina maior & crudelior & q̄ sit masculus (ut dicit arist.) colorez habet varium sicut pardus saliendo non currendo insequitur predā. & si i tertio saltu predaz

Liber XVIII

non capit vel in quarto pre indignatione si /
stet et quasi victus retro recedit. In corpe et cau /
da et pedibus leoni assimilatur/sed in capite
formam pardi imitatur. Leonem autem corpore
est minor;/ et leoni masculo mirabiliter est ero /
sus. unde timens leonem facit foueam subter
raneam duplex orificium habentem. unum p
qd intrat et aliud per quod exiret. Est autem fo /
uea illa in utroq; orificio valde ampla. et in me /
dio magis stricta veniens itaq; leopardus in
foueam se mergit/ quem persequens leo foue /
am cu3 impetu sibintrat/vbi triumphare putat
de leopardo. sed ppter magnitudinem cor /
poris per medium fouee vbi strictor est libe /
re transire nequit. quem sciens leopardus ita
in strictura impeditum / illam foueam egredi
tur/ et iterum in parte opposita fouea3 intras
leonem a tergo morsibus et vnguisbus aggreditur/ et sic sepe arte non viribus de leone vi /
ctoriam optinet leopardus. et sic degener be /
stia de fortiori sepe per astutiam in antro vi /
ctoriam optinet/ quam per potentiam in pu /
blico euadere non auderet. sicut narrat homi /
nus libro de pugnis et astutis bestiarum. Ari /
sto. autem li. viii. dicit de bestia que dicitur fer /
tulco. quam auicen. dicit esse leopardum ani /
mal inquit quod dicitur ferteleo/ quodocu3
comedit aliquid venenosum tunc quent stercus
hominis et comedit ipsum. et ideo vena /
tores illum simu in vase aliquo suspendunt su /
per arborem. et cum venit leopardus ad arbo /
rem saltat ut accipiat stercus/ et interim interficiunt eum venatores. Idem facit pantera et
pardus (ut dicitur ibidem) De leopardo etiam
pli. dicit. leopardus quando egrotat sanguinem capre agrestis bibit. et sic inde languores
euadit.

Lepus dicitur quasi leuis pes qz
velociter currit. vii et grece lagos
pro velocitate cursus dicitur. Itē
dicit Ili. li. xi. animal autē est leporū timidū
et imbellē (ut dicit idē) nullū habens armorū
genus nisi membroz leuitatem. debilis est vi /
sus sicut et cetera animalia que non claudunt
palpebras in dormitando. melioris autem ē
audit qz visus potissime quando aures eius
sunt errecte/ cuius aures sunt lōge valde et fle /
tibiles. quod fuit necessariū ppter oculorum
aperturam. nam aubus oculos defendit ap /
tos. qz nullo cooperculo sunt muniti ab infes /
tatione cinifum et muscarum. nā cōtra oē no /
ciū dedit natura remedium creature (ut dicit
aristotele.) et ideo data est ei membrorū levitas et

cursus agilitas contra canes/ et alias bestias
ipsum insequentes. data est etiam aurum p /
teritas cōtra muscas et cinifes īportune eius
oculos debiles infestantes/ ut dicit idē. da /
ta est sub pedibus multa piloz villositas/ ut
pili pedis camositate currendo a lesione de /
fendant et sui levitatem pedes in cursu nulla /
tenus impedirent. Et ideo dicit aristotele. li. iiij. q
pedes leporis sunt subtus pilosi quod in ali /
is animalibus non inuenitur cura eius po /
steriora sunt anterioribus longiora. quod suit
necessarium ad facile corpus eius eleuanduz
in cursu quando fugeret contra montez. unde
difficilius capitur contra montez qz cōtra val /
lem. et hoc accidit ppter anteriorū curru bie /
vitatem. nā ppter depressionē anterioris par /
tis corporis contra vallem de facili cadit/ nec
potest equaliter cōtinuare cursum suū et ideo
ut in fugiendo videt casum cum descendit obli /
que montis latera circuit. et put potest cōtra
montis altitudinem cura anteriora engit/ et
sepius canibus insequētibus sic illudēs euadit.
De leporibus autem (dicit pli. li. viij. c. lv)
Lepoz inquit plura sunt genera. nam in alpi /
bus sunt quidam et siluis maioris quidē quā
titatis et grossioris pili et velocioris cursus qz
ipsi qui cuniculi dicuntur. nam cuniculi lepo /
res sunt parui et imbecilles/ qui vnguisbus ter /
ram coeauant. et foueas subterraneas /
quas in habitant sibi formant. et sunt fecunditatis
nimis. et sunt tot in quibusdam siluis byspas /
nie qz aliquando eorum pre multitudine des /
ustant messem/ et pruinciae induant famem.
quoz fetus in baleanus insulis ita sunt acce /
pti et etiaz ipsi fetus sine matribus vix purga /
tis viscibus/ in esum ab incolis patrie aliis
muntur (et sequitur ibidem) archelanus au /
tor est. quod sunt cauemie ad excrementa lepo /
ti totidem annorum sunt etatis. totidem enim
sunt illius partis corporis foramina. quot an /
norum cunicula babuisse peribentur. et ideo
dicuntur gignere sine mare et habere utrumq;
sexum. et ideo multi putauerunt leporēm gi /
gni et gignere sine mare. ut dicit idē. Sunt
autem lepores animalia ita fecunda. qz uno fe /
tu nascente statim nouo fetu altero vterus gra /
uidatur. unde vulc est animal quo ad esum et
etiam ad vestitum et quo ad multiplicem me /
dicinam. nam eius coagulum valet cōtra ve /
nenum. restringit ventris fluxum. sanguis ei /
mitigat dolorem oculoru3 (ut dicit pli.) et dy /
as. nec inuenitur coagulum in aliquo anima /
li habente in utraq; mandibula dentes nisi i /
lepoze. ut dicit aristotele. et quanto eius coagulu

De animalibus

est veterius tanto melius. ut dicit pli.

De lince.

Linx a lindis est dictus. quia in luporum genere et numero numeratur. est antem bestia similis lupi/dorsum habens maculis distinctum sicut pardus. verna eius cōvertitur in gemmā pretiosam/que ligurius appellatur. et hoc representat linx siue lincis. et hoc inuidens ac dolens q̄ transire debeat in humanum vſu. vnam egestam abscondit sub humo. sed ibi catus in lapidem solidatur. ut dicit plinius libro viii. c. xxxix. et Iſi. xii.

De limace.

Limax est vermis limi sic dictus / eo q̄ in limo nascatur vel et limo et ideo semper sordidus et immundus habet ut dicit Iſidorus libro. xii. et est vermis valde tardi motus in dorso semper gressans concham duram infra quam se includit et est vermis cornutus. habens duo addita metra ante os cum quibus viam querit et quando aliquid aduersuz senserit statim cornua retrahit infra testam et velut infra domum fesse recessum. in corrupto aere et imbre maxime nascentur. tales vermes serpuntur quāvis lento passu ad arborum summitates earum gramine depascentes. vbiq; autem serpit post se immundicie vestigium derelinquit.

Lopus. ut dicit Iſido. quasi leo/pos est dictus/ eo q̄ ei quasi leo/ni virtus sit in pedibus. videlicet qd pede pressent non vivit. rapax autem est bestia et cunoris appetens qui rabie rapacitatis quemq; inuenierit trucidat. de quo dicunt rusticis vocem hominem perdere si cum lupus posse viderit. et ideo subito tacenti dicitur lupus est in fabula. certe si se preuisuz senserit/ deponit audaciam feritatis lupi. toto anno non amplius q̄. xij. dies coeunt. famem diu portant. et post longa ieiunia multū devorant. lupos etiam ethiopia nutrit cervice iubatos et itavarios ut nullum colorem eis deesse dicunt bucusq; Iſido.) Pli. autem lib. viii. c. xliij. Idē dicit q̄ lupi africani sunt inertes et parui. qui vero gigantur in frigidis regionibus corpora sunt minores et magis asperi et feroceſ. Aristote.li. ii. dicit q̄ in india est quidam lupus habens tres ordines dentium superius et inferius. et habet pedes leonis et faciem hominis/

et caudam scorpionis/ et vox eius sicut vox hominis terribilis est sicut tuba. et est velox sicut cerus. et est yalde seuus comedens homines Item aristote.libro .vi. lupi tempore coitus sunt seui. et quando habet catulos sunt magis malii/sicut et feminine canum. Item libro .vij. lupi serratos habent dentes et comedunt cames. et non comedunt herbas nisi quando infirmatur. quia tunc comedunt aliquam ppter medicinam. nam quando lupus sentit se repletum querit quandam herbaz et comedit eam ut euomat quod comedit. Item libro viii. quando fugiunt ferunt filios suos secum. et cum exirent de cauem suis comedunt origanum et mastificant ut acuant dentes suos. Item idem de eodem. lupus quando comedit est valde malus/ et quando non habet famez quiescit multum. et est valde audax et valde diligit ludere et si potest rapere puerum ludit cum eo et post occidit eum et comedit. Et sicut dicit Homerus lupus est valde vigil et multum timet ignez. et dicitur q̄ si lapidetur considerabit primum istam etiam lapidem/ et si ille lapis nocuerit ei si poterit ipsum interficiet. si vero non noceat ei si deprehenderit ipsum non multum ledet eum sed parum quasi irascendo/deinde eum dimittit. Et lupi quanto sunt seniores/ tanto sunt de tenores et nocent hominibus/ quia non possunt venari bestias propter etatem. et quia eorum culmi iam sunt debilitati et vivunt longo tempore/ et eorum senectus deprehenditur in dentibus/ quia confringuntur in senectute. Item ibidem. sunt autem lupi duplicitis modi. quidam enim sunt quasi rotundi pilis et quidam quasi longi. et illi sunt asperiores et audacieſ animi. et luporum interiora sunt valde debilia. et defaciunt recipiunt corruptionem quando vulnerantur. residuum vero corporis eorum patitur nullas percussionses/ et habent magnam fortitudinem in collo et in capite. et vulnera que accidunt ex morsu eorum sunt valde mala. quoniam exit ex eis virus et curantur ista vulnera sicut morsus canis rabi osi. ut dicit idem aristote. Item idem libro. viij. os lupi est maxime aperture et maximus vigor habet in orificio suo/ et est animal valde vorax. Item de lupo dicit auicen.libro .vij. sunt quidam lupi qui naturaliter habent appetitum comedendi pisces et comedunt vilia que de suis retibus eiciunt pescatores. et quando non inueniunt quid comedatur de pescatorum reliquiis vadunt ad retia et dilaniante ea. De lupis autem dicit physiolog. ut luporum in pectori et in vnguis viget auctoritate. in posterioribus vero minime

Liber XVIII

collum reflectere non valet in yllo mense nisi in maio quando fiunt tonitrua. cuius astutia est ut non capiat predaz iuxta loca ybi nutrit fetus suos / et tunctemps venatur a remotis quando autem noctu prede gratia pergit ad ovile ne canes eius sentiant odorez vadit contra vettu. et si aliquo canu pes eius calcado sup aliquid strepitum fecerit/ ipsu pede castigat duro morbu oculi ei lucet de nocte sicut lucerne. Et ut dicit solinus. multum amoris excitati uum in cauda portat/ qd dentibus euellit qui met capi. lapides multu timet. vnde si quis duos lapides pariter colliserit lupus audaciam perdit. fugit si strepitum lapiduz puenierit ad aures suas. Iffilos generat oecos quos nemime diligit atq; nutrit. temu comedit quādo multu esurit et aliquā predā nō iuuenit. Et capras volētes folia carpere in rubeis facilis rapiat/ sub herbis et folijs latitans se abscondit plus astutia qd potentia oues decipit sed quādo preualet si permittitur/ totā gregē strangulat et occidit. partē prede quā deuora renō pōt/ in temu sepelit et abscondit. et quādo esurit/ partē sepulta extrabit et effodit. et lana ouis quā occidit inficit. nā morsus eius ex lana tali vestem factam pediculosam reddit. (vt dicit Iisi.) Item idē dicit aristoteles. tota specie natura lupoz nature ouiu aduersatur. vnde legi in libro qd cordula facta de intestinis lupi adiuncta cordis cithare/ factis & intestinis ouis eas destruit et corrūpit sicut pluma aquile adiuncta plumis colubē eas excoriat et corrodit si diu pariter in loco aliquo dimittātur. ut dicit idem. vide supra de aquila.

Mulus a molēdo ē dictus/ eo qd iugo pistoz subactus / ducat i giro molas (vt dicit Isido. li. xij.) Asserit autē iudei qd ānaa nepos esau greges eq̄ rū ab asinis primo fecerit ascendi ut inde contra naturā muloz pgenies nasceretur (vt dicit idē) et ideo mulus sequens matris naturaz asino est maior pulchrior et velocior. sed equo ē pigrior/ deformior atq; minor. vñ nascit ex equa et asino mulus/ ex equo vero et asina burdo pcreat. Et ē mulus aīal sterile et tamē eximiu ad labores ut dicit pli. li. viij. c. xluij. Nū qd autē becanimalia. s. asin? et equa multo appetunt coniugia/ nisi etiā in infantia lacte mutuo nutriāf. et iō pastores pulos equoz subiū ciūt asinabus/ et asinoz pulos subiūciūt equa bus qn volūt tales creaturas ex dispartibus pcreat. ut dicit idē. Item idē. mule ibidē calcitratus poti vini inhibetur. Ex onagris autē et eq̄ bus nascitur velocies mule pedes butes du-

ros et aptos ad ciuissū. sunt autē rugosi corpore et indomito aio sed generoso. qui autē sunt geniti ex onagro et asina oēs preexcellūt. De mulo autē. d. aristoteles. li. viij. quāto mulus plus potat de aqua/ tanto plus pficit ei cibis. Item li. xiiij. mulus nō haberet manifeste sup epar. Itē idē dicit li. xvi. mulus qui nascitur ex asino et equa nō quenit generationi/ qm natura vniusq. s. asini et eque ē frigida. vnde frigiditas generantis dominat in generato. et iō mulus est sterilis nec eius spermate aliquid generatur/ ppter excessum frigiditatis i ipso dominantis. Item ibidē. accidit qd corpora mulaz sunt magna/ qm superfluitas instrumenta transit in creationem/ et abū corporis. Sanguis autem quo natura non indiget/ exit cuz superfluitate vesice idest cum vrina. et propter hoc non olfaciunt muli vrinaz mulaz sicut alie bestie habentes soleas. residuum vero superfluitatis transit in incrementum corporis et in eius magnitudinez. non impregnatur ergo mula nisi forte valde raro. mulus autē quo niam ratione sexus calidior est in aliqbz rebus et regionibus forsan generat. sed generatum erit extraneum et occasionatum. sicut quod generatur ex equo et asino et est dignus omne tale esse sterile/ quoniam generatur contra naturam. bucasq aristoteles. libro. xvi. f. scdm ysa. autem in dieta. cames muli sunt peiores qd carnes asini ad nutrientium et digerenduz cuius simus tritus et combustus restringit san guinem. ut dicit dyas. si cum acero fuerit temperatus ut dicit dyas. valet etiam idem simus contra ictus scorpiorum.

Mulū scdm Isido. est pusillū animal ab humo dictū/ eo qd ab humore tere nascatur. nam humus temu dicitur/ vnde et humus. huiusmodi i ple nūlūmo iecur cresci/ sicut quedam marina tūc augentur. que rursus decrescente luna diminiuuntur. dicuntur autem mures sorices eo qd in modum serre rodant/ et presādant (hucus qd Isidorus libro. xij.) muis autem scdm aristoteles. libro viij. non potat/ et si potauerit morietur. animal quidem est gulosis et ideo cuī modica esca decipitur/ quando odore eius gustu provocatur. eius vrina fetida est et contagiosa/ et morsus venenosus. cauda etiam eius dicit venenosa. De muriis etiam dicit plinius libro viij. c. xxvij. Sunt quidam mures potentes qui congregant pabuluz in foucis suis et ēt i hyeme abscondunt et latitāt i cavenis. quoq palatum in gustu sagacissimū est. similiter ha res habet sagacissimos in olfactu. in autūno

De animalibus

masculus et femina spicas congregantur et mundo se onerant super ventre. per caudam masculinus feminam sic onustam ad speluncam trahit. qua exonerata et fasciculo in cavaem collocato iterum rediret ad laborem et progressato fasciculo masculinus sup dorsum se posuit quae femina viciuera onerat et caudam eius ore coprebendens masculinum trahit ad cavaem. et sic onera defecunt vivis alteratis. Itē ut dicit idē. multe diversae sunt species. nam quidam muriū vivunt in domib⁹ quidam in cāpestribus. quidam in aquaz et fluuiis et extremitatibus cōmorātur. quidam annū dormiendo dimidiāt. q: per dimidiū annum dormiunt. et per dimidiū vigilant ut glires qui sunt sc̄m pli. quidam mures. Et quāvis mures sint bestie valde nocibiles in plurib⁹ tamen otiles sunt in medicina. nam ut dicit pli. li. xxix. muriū canis cū melle vel oleo / autib⁹ i stillatus eaz sedet dolorē. et si quod aial au res subintrauerit / precipitiū remediū ē fel muriū cū aceto tepido temperatū auribus stillare. finitus eius sc̄m dyas. cū acero tritus mundat allopias / et custodit caput a casu capillaz. mitus etiā et cū vino in potu sūptus ventre miro mō solvit. pellis eius recēs calcaneo subducto / eius vulnera ad sanitatem perducit.

Mustela quasi mus longus ē dicta (ut dicit Ili. li. xij). nam telon grece longū dī latine. hec ingenio ē subdosa. in domibus enim nutrit catulos / et eos fert de loco ad locū. sedē mutat ne eius nodus ab aliquo deprehēdatur psequitur serpentes et fugat. mures odit et eos manducat. Et sūr duo genera mustelaz. aliud enī ē silvestre distans ab alijs magnitudine / quā greci locidas vocat. alteraz in domibus errans. falso autē illa opinio qui dicit eā ore cōcipere et aure partū effundere (hucusq: dicit Ili. li. xij. Passeribus et alijs panis avibus insidiaet / et eoz oua transglutinat filios suos casu aliquo i latibulo lesos vel mortuos quadam herba sanat. imo ut dī suscitat. ut dicit pli. nutrā comedit / et eius succo se perlinit. et tunc basilicū in uadit intrepida et occidit. ut dicit pli. li. viij. c. xij. f. vbi dī mustelaz virtus basiliscis exīcio ē nihil enī deo nature placuit esse sine pari. cā uenā basilisci facile cognoscit. quā subintrās ipsum intereremus. Est autē aial multū dormiēs et personū īpingual / sicut glires. ut dicit idē. Itē idē li. xxix. c. i. mustelaz inquit duo sūt genera. s. domestica et silvestris. et vtriusq: fel valet cōtra aspides. nam eaz pudēda multū ferēt / et serpētib⁹ feridū p̄trariaet. et eaz etiā carnes dicimus valere cōtra venenū. mustela cōbu-

sta et i cinerē redacta adhibetur salubriter mē dicine que ē cōueniens contra litargicā passiōnē. vnde si et veneno aspidis aliquis incurrit litargicā / canis mustele inundātis aque di stēperatus viu sōniferā dissoluit. ut dicit idē Dicitur etiā eiusdē puluis valere cōtra fistulā nibil enim illa rex omniū mī. s. Natura sine in gentibus causis genuit. ut dicit ibidē. Dicit et arist. li. viij. q: mustela pugnat cōtra serpentes q: vterq: mures comedit / et aial velocis motus et flexibilis corporis ac valde mobilis et instabilis / odore sagax. dorsum babēs rubeuz et ventre albū. mutat autē colorē. nam i aliquib⁹ regionib⁹ aliquo tpe anni / tota pellis eius ē cādida preter caudā morsus ei⁹ maliciosus et virulentis / et eius urina ē fetida ad modūz vīne muris.

Gigale ē modicū aial ad modūm mustele guloso rapax et dolosum nam cū dolo rapit / qd postea ventri cōmitit. ut dicit glo. super leui. xi. māsuetū se fingit / cū ei aliquis appropinquat ex timore sed statim mordet et venenū infundit. ut dī ibi dē. De migale dicit arist. q: equos et mulos infestat / et eque pregnāti marie īsidiaet. pugnat cōtra serpentes. et tūc se armat ruta. ut dicit idē.

Enlegus idē ē q: musio siue catetus sic dictus / eo q: muribus sit festus. hunc vulgus catū a captiuā vocat / vel ideo sic dicitur / quia catat. id est videt. nam ita peracute videt ut fulgore lumen / noctis tenebras superet vnde a greco ve nit catus id est ingeniosus. ut dicit Ili. libro xij. Est autem animal nō determinati pilis et coloris. nunc enim est album / nunc nigrum / nunc flauum / nunc varium / nūc etiam maculatum in pedibus et in facie et in cruribus leopardo similium. orificium babens magnum dentes habet serratos et acutos. et lingam longam et flexibilem tenuem et subtilem cuz quā bibendo lambit / sicut et alia animalia que habent labium inferius superiori labio in equale. talia enim animalia ppter labio:ū inequalitatem potum non hauriunt sed lambunt (ut dicit arist. et etiam pli.). Est autem animal in suuentute valde lascivum et agile et iocundus impetu faciens ad omne quod coraz se mouetur. ludicrum calamo ante se p̄tracto. In secunditate autem est animal ponderosum et multum somnolentum. cautissime insidiatur mūribus / et eos plus odore q: visu presentiensi / inuadit in abscondito ac venatur. capto mūre cū eo ludit / sed finito ludo ab ipso devoratur. tēpore coitus q: si silvestris efficit et euagat

Liber XVIII

inter catos. amoris etiā tempore grauis pugna cum vixibus cōminatur / et vius ab alio morsibus et vnguis grauissime lacerat. et tunc vor horrenda emittitur / quādo ad pugnam mutram vius ab alio prouocatur. bestia fit sevissima quando silvestris efficitur / et in nemoribus cōmoratur. miores feras ut caniculos et lepores tunc venatur. quādo cadit ab alto pedibus exapitur et vir per casum ali quē leditur quando deorsū p̄cipitatur. simus quē egerit valde feret et ideo sub terra absconditur / et pedib⁹ eius occultat. quādo pulchrā b̄z pellē quasi de ipa gloriā vagus efficitur sed quādo pellis ei exurit. tunc intra tecta cōmoraat. sepe enim p pellis pulchritudine capitura pellit: a quo decorat.

Diciticula ē modica bestiola multipes et alata / et ideo quādoq; inter volatilia cōputatur. i tenebris lucet ut candela / et maxime circa posteriora. in luce autem plena deformis est et obscura. manus interficit tangentis / et quāvis luceat i tenebris tamen lucifuga ē. odit enim lucez et solūmodo de nocte abulat. et omige contrariatur que est lucipera. ut dicit Isi. li. xii. c. de minutis volatilibus.

Onager ut dicit Isido. asinus feras interpretatur. hos effrica habet magnos et indomitos / i deserto vagantes. singuli autē feminaz gregibus presunt. nascentibus masculis 3alant masculi et testiculos eoz morsu detrūcant / quod cauenentes matres in locis secretis eos abscondunt ut dicit pli. li. viii. ex onagris et asinis domesticis velocissimi asini generantur. aīal autē est liber et indomitū et lasciuū / frequētare mótes et nemo ra consuetū et cuī sit aīal ex se ibecille et innociuū. solius fuge beneficio leonē supat in beremo atq; lupū. Est aīal valde patēs si tim diu expectans quousq; potuz inueniat sibi aptū. De quo dicit phisologus q. xxv. die marchi duodecies de die et tonidez de nocte nigit. per cuius rugitū equinoctiū apud apbros discernitur. et dicit q tonens semp nigit dī die quot dies habet horas / similiter et de nocte . viii et silvarij in montibus affrice qui onagris babūdāt scđm numeraz rugitis eoz / numeraz horaz diez et noctū cōputant et diuersificant. Sagax et inuidus ē in olfactu. unde quando amore feruet / et nesciat vbi eius femina euagatur rupē ascendit / et patulis nābus ventū atrabit. per cuius flatū vbi sit eius femina dī iudicat et discernit. In móibus altis et pascuosis/herbas virentes quas multū diligit / cū

diligentia querere consuevit. quas cum inuenient pre gaudio statim rudit. et nisi presentetur bestiā vel boiez ipsum venari cupientē. q̄diu inuenit grama virentia a pascuis nō recedit. hominū frequentiā valde odit / atq; fugit. solitudines et deserta multum diligit.

Onocentaurus scđm gl. sup ysa. i. est animal monstruosiz ex tauro et asina pcreatū. onos enīz grece dicitur asinus latine. vnde est aīal lasciuū ad modū asini et cervicōsum ad modū taui. Alio modo sentit phisologus. qui dicit enī centaurū esse cōpositum ex humana effigie et asina. nam ab umbilico et sursum figuram habet hominis et ab eodē inferius formā optet animalis. Huic rōni videtur concordare pli. libro vii. c. iiij. Ludibria inquit mirabilia nobis fecit ingeniosa natura. ad detegendū autē eius potentia satis ad iprodigiosas posuisse gentes et posuit in. e. c. exēplū ve multis monstrib⁹ et pdigiosis bestijs quas india gignit. si cut de fannis / et satyris / et de onocentauris / et de hypocentauris / et buiūmodi. quas dicit cē bestias humana effigiem mentientes. Et alij dicunt centauros fuisse equites thessalon qui p eo q̄ in equis discurrebant / quidā vnu corpus equoz et hominū iudicabāt. viii et centauros fuisse fictos asserūt. ut dicit idem libro. xi. vbi agit de portētis. Dicitur enim centaurus grece homo latine vnde centaurus dicitur homo et a centauro per additionem dicitur onocentaurus. sic dicitur est / eo q̄ in media hominis specie et in media asini ēē dicitur. sicut hypocentaurus dicitur monstrum in quo hominū equorumq; natura ēē coniuncta putatur. ut dicit Isido. ibidem.

Orix ut dicit glo. super li. i. ysa. est animal immundum nec sacrificiis aptum. Septuaginta autē interpretates transtulerunt quasi beta semicocca. ceteri interpretates omnes sicut orix illaqueatus transstulerūt / qui hebraice dicitur tho. et inter animalia imunda in lege reputatur. Est autē bestia sicut mus aquatic⁹ / vel sicut glires qui sunt quidam mures sic dicti / eo q̄ somnus efficit eos pingues. bytemvero tota dormiunt et immobiles quasi mortui sunt in estate reuiscunt. Unde orix est animal quod huiusmodi mūbuus assimilatur. et hoc videtur tangere littera ysa. et concordat cum pli. qui dicit sic oricem vocat egipitus feram que in ortu canicule viij. Iral. Junij quandoincipit estas / stat contra stellam et contuetur eam ac si veller adorare eam. et hoc facit cum stercent. id est

De animalibus

tum post longam dormitionem evigilauerit
Decidatur hic orix huius oricis scđm hoc si-
tur dicitur soror soricis et onis onicis et huius
modi. Scđm iuuenalem vero orix est quedaz
auis pinguissima/ ita q̄ sua pinguedine ebe-
tat cultellum. vt dicit idem libro.ij. vbi dicit.
Ieculus orix obetissima ferro tc. supra quez
locū dicunt expositores q̄ est auis similis gal-
line africanae. vel ipsa gallina scđm britonez
dicitur orix origis. scđm regulaz grecismi. No-
men in. r. donas in cis vel in gis. vt fer fecis
lex legis geitiū. Quatuor exceptis nit/nor
senexq̄ supplēx. vnde dicitur q̄ orix est idein
aial quod in lege munduz reputatur quō ad
esum. deutro. xiiij. vbi dicitur comedetis ou/
gem et cameleopardulū. īmundum tamē repu-
tabatur quo ad sacrificiū. Plinius aut̄ libro
viiij. c. ij. de animalibus sōniferis dicit. cape-
re in quāplurimas similitudines transfigurā-
tur. nam inter eas sunt ilices mirande prauia-
tatis que super cornua vasta et magna quibz
eorum capita onerantur saliendo de rupibus
se excipiunt. Sunt et origes quorum villi con-
tra naturam aliorum animaliū vertuntur ver-
sus caput. Sunt et dame et pingresti/ et multa
alia animalia his similia que alpes transmit-
tunt et surus transmarini. vnde scđm hoc orix
origis est species capre silvestris/ et scđm istā
significationem vt puto non sumitur in ijsa.
vbi loquitur de animalibus qui somno dam-
nabili sopiuntur. qz non behē conueniret me-
thaphore/ cum omnis caprea scđm arist. sit
animal valde vigil naturaliter. paꝝ enim dor-
mit/ et de facili excitatur cum sit animal valde
timidum. Et sic p alio animali suppōit orix
in deu. et pro alia similitudine in ysa. sicut di-
cunt multi.

Ovis est molle pecus laniferū cor-
pore īerne/ animo placiduz ab
oblatione dictum/ eo q̄ apud ve-
teres in īscio non tauri sed oues offerebant
in sacrificio (vt d. Isi. libro xij.) ex his quidā
bidentes vocantur/ eo q̄ inter octo dētes du-
os altiores habent/ quas gentiles ī sacrificio
maxime offerebant. vt ibidez dicit Isido. vel
dicuntur bidentes quasi biennes idest duoz
annoꝝ/ quia talis erant etatis quando ad sa-
cificiū eligebantur. Sed potius vocantur a
duobus dentibus qui p̄cēminent et euꝝ qui
bus nasci dicuntur. Hic bidens huius biden-
tis dicitur. vt dicit beda. De ouibus autēz di-
cit arist. li. v. q̄ panīat vſq̄ ad octo annos.
Et li. viij. si impregnant oues versus ventū
septentrionalem faciunt mares. et si aduersus

meridionalem tunc femine nascentur. et quā
les vne fuerint sub lingua ouis talis colo: is
erit fetus. quere supra d agnis et ariete. et quā
do oues senes mouētur ad coitum in aliquo
tempore determinato/ dicunt pastores q̄ ē si-
gnūm bonitatis in eis. et si iuuenēs sic mouē-
tur dicunt q̄ est signūm future pestis in ou-
bus in anno illo. Item arist. libro viij. oues
impregnantur bibendo aquam. et ppter hoc
dant eis pastores comedere sal ut plus bibē-
tes impregnentur/ et magis sane conseruetur.
Dant etiam eis ī autūno cucurbitas paratas
cum sale ad multiplicationē lactis/ et tunc flu-
it plus lactis de māmillis. et oues īmping/
vātur lenticula cum sale. et si oues p̄ triduū
abstineant a cibo/ et post accipiant cibuz mul-
tum īmpinguabuntur. et in estate valet eis a/
qua septentrionalis frigida et in autūno aqua
meridionalis tepida. et iuuat eis pastus in fi-
ne diei et noctis. per numia emz itinera et per
fortes labores macrescant. et pastores cogno-
scunt que possunt pati byemem/ et super quas
inueniunt glacies/ et super quas nōl. et que ex
eis est debilis a se nōi eratit glaciem nec re-
pellit. et carnes ouium sicut et alioruz quadru-
pedum que in loco multum aquoso nutriunt/
sunt male. et que habent caudam longam.
minus patiuntur byemem q̄ que ampliam. et
que habent pilos paucos et crisper grauiorē
byemem patiuntur. et lana ouiuꝝ quas come-
dit lupus inficiatur. panīus vero inde factus
recipit pediculos. Item idem libro viij. ī oui-
bus plus abundar priuatō intellectus q̄ in
alijs animalibus quadrupedibz/ et nocet eis
tonitru. et si remanserit vna sola/ et fuerit īmp/
gnata abortiet p̄ timore forsan. Itēz dicit
plinius libro viij. c. xlviij. tonitrua inquit soli
taris ouibus inferunt abortiū. remedium ē
vt in vnuꝝ pariter congregentur. quere supra
eo. sub lro. a. de arietē et d agno.

Panīa ut dicit Isidori lib xij.
sic est dictus / sive quia omnium
animaliū est amicus excepto dra-
cone quem valde odit. sive quia societate sui
generis gaudet/ et ad eandem similitudinem
quiequid accipit reddit. panīa enim grece/
totum dicitur latine. Est autem bestia minu-
tis o:biialis superpicta/ ita vt et macularum
migrarum et albarum est flauaruz vanitate to-
ta eius pellis occulata exterius videat. vt di-
cit idem. Hec bestia vt dicit Isido. semel rātu
modo parturit/ cuius causa ratio aperta ē. nō
cum in utero matris conualicerint catuli/ et ad
nascēdum iam receperint vires odint matres

Liber XVIII

lacerantibus vnguis matris aluum tanquam suo partui resistentem. unde et mater partum dimittit dolore uten compellente (et ideo dicit pli.) animalia cum acutis vnguis frequenter parere non posse nam mouentibus se catulis viciate intrinsecus sunt matres (bucusq; Isi do. lib. xiij.) De pantera etiam dicit physiologus pantera inquit odit draconem / et draco ipsum fugit. cum autem comederit et saturata fuerit se recedit in spelunca / et dormit continet fere per tres dies. post triduum vero a somno surges emitas vocem. et ab ore eius exire odor aromaticus super modum suauis. propter cuius suavitatem ipsum omnia animalia sequuntur. Solus autem draco audiens vocem eius timore pertemperat fugit in cauemam / neque ferens odorem / in semenis ipso deficit et torpescit. odorem. non eius reputat pro vene neno. De panteris autem dicit pli. li. viij. c. xvij. pantera sicut et tigris maxima colorum et macularum varietate decoratur. alia animalia proprio colore gaudent. Sunt tamen leones nigrorum in Syria / qui panteris in candidis maculis sunt similares. In colore autem variis pantere et tigris / omnia animalia quadrupedia sollicitantur videre eos sed toruitate capitis terretur. quoniam obrebus caput occultant / et pulchritudine reliquie partis bestias ad se invitant / et sic invitas ampiunt et manducant. Et quoniam sit bestia valde severa tam illis qui sibi in aliquo subueniente nullatenus est ingrata. ut ibi exemplificat idem pli. de quodam que liberavit catulos pantere colapsos / in quandam foue que pantera eduxit extra solitudinem / leta et blandiens. ut sibi gratias referre facile appareret.

Pardus ut dicit Isi. est bestia velocissima colore vario orbiculata ut pantera / preceps ad sanguinem et saltu ruit in mortem / et habet talem dispositiōnem sicut pantera. nec bene ab eo alias distinguitur nisi quod patera habet maculas albiores (ita dicit pli. li. viij.) De pardo autem dicit ansto. libro viij. quod pardus infirmatur comedit humanū simus grā medicina. et ideo venatores suspendunt stercus super arborē / ad quā duos ascendit a venatoribus interficitur. Est aīal libidinosum et coit cum leona / ex cuius adulterio generatur leopardus. quere supra de leona. pardus captis catulis nimis est severus. ut dicit glo. super osee. xiij.

Pilosus sicut inuita glosa. super ysa et viij. monstra sunt ad similitudinem hominum et dicuntur silvestres homines qui et satani dicuntur. Isido. autem li. viij c. vi. dicit. pilosi sunt qui grece pauide / latine

incubis appellantur. siue minuti ab ineundo dicti passum cuius animalibus. unde incubi dicitur ab incubendo id est coeundo. Sepe enim impobi existunt mulieribus et ea peragunt concubitum / quos demones gallidusios appellant. quia sepius banc immundiciam peragunt. quem autem incubonem vocant / buncro mani famū vel ficariū vocat. Item dicit physiologia. pilosi a grecis pauites / a latini incubi vocantur. quoque forma ab humana effigie incepit / sed bestiali extremitate terminatur. Idem dicit glo. super ysa. xxiij. sed idem dicit alia glo. quod pilosus dicitur simia. Est autem bestia monstruosa pilosa multum et villosa / figuraz humana in multis representat. quere infra de simia.

Pigargus est animal mundū quo ad esuz. ut patet deu. xiij. et animal cornutum et barbatum sicut hircus. minus cervus / maius hircus. unde simile est hircocervus / sed longe minus. quere ista de tragelapbo. rumiat sicut hircus. findit ungulā sicut cervus. et est animal agreste magne velocitatis memoria habitat et deserta. Hug. autem dicit quod pigargus est avis parva et depressa. unde dicitur pigo quod est depressione. sed in deu. supponit pro animali quadrupede quod est simile hircocervus. ut ibi inuita glo. nec asperatur ibi prima sillaba. unde cum. h. non debet scribi / quidam scribunt philargum sed male. ut p3 in libris correctis.

Pignei sunt homines patui statuta cubitali / quos greci acubito pingueos vocant. hi montana inde tenentes / quibus vicinus est oceanus (ut dicit papi.) Sed dicit aug. sic. pignei tantum semicubitales sunt / qui tertio anno perfecte sunt etatis. viij. senescunt. Dicuntur autem pugnare contra gnes a quibus armati ferro aliquo tenuis deuincuntur. De pigneis autem vivit plinius libro. viij. c. iij. pignei cernos / ut sunt dorantes non excedentes salubri celo semper venante. habitant in terra temperata montibus compositis ex parte aquilonis quo gnes infestare fama est. qui incidentes arietum et caprarum dorsis armati sagittis vello tempore congregato agmine ad mare descendunt. et oua et pullos gnuum pro viribus destruunt et consumunt. et hanc impeditiōnem faciuntibus mesibus quod si non facerent / futuris avium gregibus resistere non valerent. De penis autem eorum et ouorum putaminibus sibi casas faciunt. ut dicit idem. et subdit ansto. inquit in caue misericordie pigneos tradit.